
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 17/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2010, n. 2656
 
“Protocollo di Intesa per il potenziamento del Centro di Competenza per lo sviluppo di soluzioni
innovative per la PA” tra Regione Puglia, InnovaPuglia SpA e Oracle Italia Srl. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo Economico sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- con C(2007) 5726 del 20.11.2007 il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia è stato approvato dalla
Commissione Europea;
- con DGR n. 146 del 12.2.2008 la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione comunitaria;
- con DGR n. 748 del 07.05.2009 la Giunta Regionale ha approvato in prima lettura la Strategia
Regionale per la Società dell’Informazione;
- con DGR n. 749 del 07.05.2009 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013; -con DGR n. 508 del 23.02.2010 la Giunta Regionale
ha approvato la Strategia Regionale per la Società dell’Informazione, 2007-2013;
- Regione Puglia, Innovapuglia e Oracle Italia, in data 25 luglio 2006 hanno siglato un protocollo per la
costituzione di un Centro di Competenza per lo sviluppo di soluzioni innovative per la PA;
 
 CONSIDERATO CHE:
- la Regione Puglia promuove politiche basate sulla salvaguardia del principio di neutralità tecnologica e
sulla promozione del pluralismo tecnologico dove siano moltiplicate le possibilità di accedere alle
tecnologie, ai servizi e al mercato;
- la Strategia Regionale per la Società dell’Informazione prevede lo sviluppo e l’implementazione di
soluzioni e servizi innovativi per la Pa locale;
- il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, in coerenza con quanto
previsto dal PO FESR 2007-2013 e dalla Strategia regionale per la Società dell’Informazione, prevede la
promozione dell’offerta di servizi digitali innovativi da parte della pubblica amministrazione nei confronti
dei cittadini, delle imprese e della stessa PA in stretto coordinamento con gli investimenti già promossi
nel precedente ciclo di programmazione;
- Oracle condivide l’approccio delle politiche in materia adottato dalla Regione Puglia ed è parte attiva, a
livello internazionale, per promuovere iniziative rivolte alla interoperabilità dei sistemi,
indipendentemente dalle tecnologie usate.
- la Regione Puglia si avvale della società in-house Innovapuglia per la progettazione e l’attuazione dei
programmi di sviluppo e formazione nel campo dell’Information e Communication Technology e dell’e-

1



government;
- A fronte della creazione del Centro di Competenza, sulla base del citato Protocollo tra le parti, si sono
ottenuti apprezzabili risultati in relazione a:
a) realizzazione di progetti significativi con la collaborazione di Enti Locali e societa’ ICT presenti sul
territorio pugliese;
b) innalzamento del livello delle conoscenze su problematiche rilevanti della PA e su innovative
tecnologie di mercato, sia per i borsisti che hanno sviluppato le applicazioni che per i partner coinvolti
sul territorio;
c) inserimento lavorativo dei borsisti, al termine del periodo di due anni.
 
 RILEVATO CHE:
 L’approccio di collaborazione perseguito con il Protocollo siglato il 25 luglio 2006 rappresenta una best
practice da proporre anche per il futuro confermando la partnership fra i soggetti del Centro di
competenza sulla base dei principi ispiratori del protocollo originale.
 
 Tutto ciò premesso si propone di:
- approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per il potenziamento del Centro di Competenza per lo
sviluppo di soluzioni innovative per la PA” tra Regione Puglia, InnovaPuglia SpA e Oracle Italia Srl
allegato al presente atto per farne parte integrante;
- delegare il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione alla firma del
Protocollo di Intesa.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma;
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area competente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione;
 
- di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per il potenziamento del Centro di Competenza per lo
sviluppo di soluzioni innovative per la PA”, tra Regione Puglia, InnovaPuglia SpA e Oracle Italia Srl,
allegato al presente atto per farne parte integrante;
 

2



- di delegare il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione alla firma del
Protocollo di Intesa;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


